De hiatu Plutarcheo quaestionem si evolvam, longe ultra fines

EPILOGVS EDITIONIS

huic epilogo constitutos egrediar. satis igitur habeo lectorem ad ea delegasse, quae Naber in *Mnemosynae* (n. s.) vol. XXVII, 1899, 159 sqq. et Kronenberg *ibid.* III. s. vol. I, 1934, 167 sq. protulerunt, ipse de eo argumento, si fieri poterit, alio loco fusius acturus.

Indices non ex indicibus vetustiorum editionum compilavi, sed plane novos instituendos esse eo magis putavi, quod qui ferebantur ne mitissimo quidem iudici probari poterant. nam quid lucri facies, si scire cupiens, num res quaedam ad *Alexandrum Magnum* pertinens a Plutarcho narretur, indice consulto iubeberis vitam Alexandri 115 paginas complexam perlegere? consentaneum tamen est me collatis schedis meis cum vetustioribus indicibus – quorum diligentissimus est Bekke-rianus – hic illuc fructum ex illis cepisse.

Ultimus hic editionis nostrae fasciculus ut typis excudi posset, factum est insigni munificentia Academiae litterarum Borussicae, cui ut meae ita omnium Plutarchi admiratorum gratiae debentur.

Berolini, Kal. Ian. 1939

K. Ziegler

AD EDITIONEM ALTERAM

Konrat Ziegler, admirandus vitarum Plutarchearum restitutor atque interpres, dum huius voluminis iterum typis excudendi schedis operam dat paginamque fere ducentesimam editionis veteris retractat, diem supremum obiit. post quem casum tam tristem tam acerbum, ne imperfecta et quasi mutila vitarum editio altera relinquatur neve laboriosissimi indices, quos vir et humanitate et doctrina venerandus ante XL fere annos – tum propter impavidum libertatis amorem ab officiis publicis tyrannorum vi remotus – diligentissime compilaverat quique temporum iniquitate non solum minus aequo innotuerunt, sed etiam belli atrocissimi paulo post oriundi turbinibus magnam partem deleti sunt, Plutarchi studiosis diutius deessent, percensendi et absolvendi volumen quartum (q. f. olim quarti voluminis fasciculus alter) molestiam suscepit. quo opere nunc tandem perfecto restat ut U. Schoerner L. Dinzinger adiutricibus Ratisbonensibus nec non G. Chr. Hansen Berolinensi, redactori et doctrina et patientia insigni, gratias agam debitam.

Ratisbonae, Kal. Ian. 1978

H. G.

EPILOGVS EDITIONIS
AD EDITIONEM TERTIAM

Indices ad Plutarchi Vitas parallelas olim a Conrato Ziegler compositos post hos fere XX annos iterum curaturus admodum pauca mutavi et emendavi, nempe conspectus editionum et commentationum vetustioribus libris quae in editione priore casu omiseram nec non recentioribus, quot mihi innotuerunt, adiectis ampliavi; quorum magnam partem iam editioni Ziegleriana nuper a me instauratae et addendis e marginibus exemplarium meorum depromptis auctae subiunxeram. praeterea indices auctorum ad novas operum antiquorum sive editiones sive reliquiarum collectiones lectorem delegando usui hodierno accommodare temptavi. indices denique nominum mox typothetarum errores tollendo, mox quae per neglegentiam editorum omissa erant inserendo, mox lectiones varias et virorum doctorum coniecturas subnectendo illustrare studui.

Asteriscus ea nomina antecedit, quae correctioni aut coniecturae debentur: asterisci autem signum columnis indicum hic illic in margine appositum lectori suadet, ut farraginem rerum corrigendarum pp. 204 sqq. congestam consulat.

Ratisbonae, m. Iunio 1997

H. G.

CONSPECTVS LIBRORVM

I. Editiones potiores vitarum parallelarum omnium

Iuntina est editio princeps, a. 1517 Florentiae in aedibus Philippi Iuntae expressa ex codicibus Laurentianis conv. suppr. 206 (olim Abbatiae Florentinae) et plut. LXIX 31 et conv. suppr. 169; cf. vol. II 1 p. V sq. et R. Schoell, Herm. V 114 sqq.

Aldina a. 1519 in aedibus Aldi et Andreeae socii expressa, a Francisco Asulanu curata, nititur partim Iuntina, partim lectionibus aliorum codicum, quas editor sibi paraverat, eoque memorabilis est, quod in ea is vitarum ordo, nempe ex ratione temporum, quibus Romani duces fuerunt, institutus est, quem inde omnes editiones ante nostram praebuerunt. – Aldinam expresserunt dueae editiones Basileenses, Cratandrea a. 1533 et Frobeniana a. 1560.

Stephaniana omnium Plutarchi scriptorum editio, titula instructa ‘Πλούταρχον Χαιρωνεῶς τα σωζόμενα συγγράμματα’, Plutarchi Chaeronensis quae extant opera, ex vetustis codicibus plurima nunc primum emendata sunt... Excudebat Henr. Stephanus’ a. 1572 Genavae prodiit, per XIII volumina disposita, quorum IV.–VI. vitarum textum Graecum, X.–XII. earundem versionem Latinam, XIII. p. 205 sqq. Stephani adnotationes ad vitas continent. is et bonis libris manuscriptis, quae ei praesto erant, et suo ingenio usus de Plutarcho optime meritus est. textu Stephaniano omnes quae securae sunt editiones pro fundamento usae sunt.

Francofurtana a. 1599 apud Andreeae Wecheli heredes expressa, a. 1620 repetita, praebet textum Stephani cum Latina interpretatione Hermanni Cruserii (Basileae 1564 primum edita). adnexae sunt primum Guil. Xylandri et Herm. Cruserii, tum Henrici Stephani annotationes, denique ‘in Plutarchi Chaeronensis Parallela variae lectiones e codice cum Vulcobiano, tum aliis, sed anonymis excerptae’. Francofurtanae paginarum numeros, ad quos Wyttenbach in indice Graecitatis Plutarchae vitarum locos attulit, margini editionis nostraræ adscripsimus. exemplar quo utor fuit olim ‘Collegij Societatis Jesu Nouaedomi inscriptus Anni 1606 24 Junij’, postea ex libris Maximiliani Treu.

Bryanea ab Augustino Bryano imperfecta relictæ, a Solano (Moïse Du Soul) ad finem perducta, a. 1723–1729 Londiniae prodiit. continet praeter textum Graecum ab editoribus purgatum versionem Cruserianam et adnotationes Stephani. Xylandri, Rualdi (qui editionem Parisiensem a. 1624 curaverat), editorum, qui etiam lectiones quinque codicum Oxoniensium (cf. Sintenis in ed. mai. I p. XXII et Ziegler, Überlieferungsgesch. passim) et Sangermanensis (cf. vol. III 1 p. V sq.) adhibuerunt.

CONSPECTVS LIBRORVM

Reiskiana. quae a. 1774–1782 Lipsiae in libraria Weidmanniana prodiit, omnia Plutarchi quae supersunt complectitur per XII volumina disposita. quorum I.–V. vitas continent ex Bryanea expressas. sed innumeris locis eximio Io. Iacobi Reiskii acumine praecclare emendatas. annotata sua calci uniuscuiusque voluminis subiunxit. novas opes non habuit. nisi quod Iuntina et Aldina inspectis aliquot vitia quae ex illo tempore irrepserant eiecit.

Hutteniana a Iohanne Georgio Hutten curata et 1781–1805 Tbingae excusa Reiskianam ita repetivit. ut perraro aliquid novi praestet.

Coraiana. quae complet tomos III.–VIII. Ἐλληνικῆς Βιβλιοθήκης, titulo instructa est *Πλοντάρχου βίοι παράλληλοι, οὓς προσετέθησαν σημειώσεις, καὶ τῶν Αὐτοσχεδίων στοχασμῶν περὶ τῆς Ἐλληνικῆς παιδείας καὶ γλώσσης ἀκολονθίᾳ. Φιλοτίμῳ δαπάνῃ τῶν ΑΔΕΑΦΩΝ ΖΩΣΙΜΑΔΩΝ, παιδείας ἔνεκα τῶν τὴν Ἐλλάδα φωνὴν διδασκομένων Ἑλλήνων* et prodiit Ἐν Παρισίοις, ἐκ τῆς τυπογραφίας I. M. Έβεράρτου ΑΩΘ–ΑΩΙΔ (1809–1814). nomen editoris. qui fuit medicus et philologus clarissimus Adamantius Corais (*Κοραῆς* Smyrnensis. ex a. 1788 Parisiensis. in editione non commemoratur. sequitur editionem Reiskianam. quam tamen vir Graecus acutissimus et doctissimus permultis et splendidis coniecturis correxit.

Schaeferiana altera a. 1826–1830 typis Teubnerianis Lipsiae excusa – nam prior in collectione Tauchmitiana duodecim annis ante curata parum valet – in ipso textu (vol. I.–III. et IV 1–275) festinanter recognito plerumque Coraianam expressit. in animadversionibus. quae vol. IV 276 sqq. et voll. V. et VI. complement. permultas emendationes verborum Plutarchi protulit.

Sintenisiana maior. quae ex recensione Caroli Sintenii quatuor voluminibus Lipsiae apud C. F. Koehlerum 1839–1846 prodiit. non iam editionibus prioribus. sed libris manu scriptis nititur. quarum collationes quantum poterat editor sibi parare conatus est. sed cum vel optimorum librorum notitiam nondum consecutus esset et de quibusdam. quos noverat. diu non recte iudicasset. cumque suis codicibus maiorem fidem haberet quam summorum virorum. Stephani in primis et Reiskii. acumini et scientiae. evenit. ut textus Plutarchi Sintenisianus haud raro peior existeret quam priorum editionum. quod vitium postea ad sanius iudicium revocatus magna ex parte sustulit in editione minore. quam 1852–1855 in bibliotheca Teubneriana curavit quaeque postea saepius repetita est. coque nomine editiones Sintenisianae memorabiles. quod primum in eis lex de hiatu vitando paulo ante a Benselero reperta prudenter et diligenter observata est.